## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Thesavrvs Casvvm Conscientiæ**

Continens Praxim exactissimam De Censvris Ecclesiasticis, Aliisque  
Poenis, & Canonicis impedimentis, in Septem Libros distributus ...

**Sayer, Gregory**

**Venetiis, 1627**

xij. Quibus casibus excommunicatos denunciatos vitare teneamur.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-13883**

vbi sup. qui volunt denunciatus in loco publico de heresi, aut alio crimine, cui notorium est ipso iure excommunicationem annexam esse, perinde vitandum esse, ac si nominatum excommunicatus denunciatus fuisse, id quod speciale esse docent in heresi, tum ob nos, ne illorum consortio inficiamur; tum etiam ob hereticos ipsos, ut sic confundantur facilius, & citius resipiscant dum a fidibus se, suumque consortium detestari vident.

21. *Sexta* infertur. Ea que de vitando excommunicato, aut non vitando dicta sunt, locum etiam habere in alijs censuris, & sententijs à iure, vel ab homine latet, vt scilicet,

*Primo* sicut tenemur vitare excommunicatum, postquam denunciatus est, ita etiam & suspensum, & interdictum vitare tenemur in eis que per censuram eis prohibita sunt, vbi is excommunicatus pro tali denunciatus fuerit, & taliter non vitas in officiis Diuinis, aut in auctib; d'epuratis suis ordinibus aut in Sacramentis, peccat mortaliter, si talis suspensus fuerit ab officiis Diuinis, aut Sacramentorum administratione, vel perceptione, & sic suspensus denunciatus, ex Nauar. in Manual. cap. 27. num. 163. veri. Non infertur, & in capit. 1. §. labore, num. 18. de penitent. distinc. 6. vbi probat grauius peccatum esse non vitare interdictum, vel suspensum, in quibus rebus suspensus est, aut interdictus, quam non vitare excommunicatum. Quia non vitare excommunicatum, regulariter est solum venia le peccatum, vt Theologi in 4. dist. 18. & Canonistae in c. sacris. Quod mer. causa, communiter docent, non vitare autem interdictum, vel suspensum, in quibus est interdictus, vel suspensus, nemo dixit non esse mortale. Vnde non placet quod ait Henr. lib. 13. de excom. c. 5. §. 5. secluso scandalo non peccare mortaliter cu, qui à denunciato suspenso audie Missam, aut simul cum illo Missar, & alijs Diuinis officijs interest, si illi nullo modo induxit, quia inquit, nullo iure probatur præceptum, cuius opinionem, & rationem optimè mea sententia. Nau. in d. §. labore, nu. 17. refellit, eo quod Extrauagans Ad uitanda scandala, illud eodem modo de excommunicatis, suspensis & interdictis vitandis post denunciationem dispositum videtur, ut verba ipsa satis manifeste ostendunt. Præterquam, quod ut notant gloss. in c. 1. in verbo Italæ, de temp. ordin. lib. 6. & in cap. si postquam, in verbo, Mente, de elect. lib. 6. & in C. 1. in verbo, eligatur, cum noratis ibi, de elect. Panorm. in c. sacris, nu. 6. quod mer. causa Constitutio penalis ex rationis unitate ad similem casum extenditur: immo nonnulli nullam extensionem esse putant, quando eadem ratio in casu, à quo, & in casu, ad quem extenditur, subest; Cum sic tamen suspenso à Diuinis, licet participatur in humanis, cum humana illi non sint prohibita; immo, etiam qui cu illo participat in diuinis aliquam censuram non incurrit, quia id nullo iure exprimitur, nemo autem penam aliquam ipso iure incurrit, nisi expressio iure id caueatur, iuxta gloss. solennem, in cap. fin. in verbo, ex vi iuris patronatus, de iure patron. & Nau. tom. 2. consil. 4. de penis. Henr. lib. 13. de excom. cap. 5. §. 5.

*Secondo*, Sicut excommunicatus denunciatus vnu Jurisdictionis carerit, ita etiam suspensus ab administratione Sacramentorum, & denunciatus, valide absoluere non potest, cum Jurisdictionis vnu priuatus sit.

*Tertio*, Sicut excommunicatus notorius (excepto Clerici percullore) non priuatus Jurisdictione, nec in humanis, aut Diuinis vitandus est, ante denunciationem, ab eo qui fecit illum excommunicatum, ab eo qui fecit illum excommunicatum, ita neque suspensus, ut interdictus etiam notorius in humanis, aut Diuinis antequam denunciatur, vitandus est.

*Quarto*, Sicut excommunicatus etiam nominatum & specialiter, ante denunciationem parochiano petenti Sacramenta ministrare potest, & valide absoluere etiam absque peccato, dummodo conteratur, ita etiam suspensus, aut interdictus, si denunciatus publice, & nominatus non sit, subditis petentibus Sacramenta licet, & valide ministrare poterit, nec ministrando peccat, aut irregularitatem incurrit, cum haec omnia non in sui favorem, sed in gratiam subditorum illi permitta esse censeantur.

*Quinto*, Sicut ipsemet excommunicatus etiam non denunciatus, peccat regulariter excommunicato & alijs, qd ei absq; peccato communicant; ita suspensus, aut interdictus ea faciendo quæ ei prohibita sunt, peccat, nisi rogatus à subditis illa exerceat. Quæ omnia manifesta sunt ex dicitur, & ex his, que tradunt Nauar. in capit. 1. §. labore, & punit. dist. 6. & Henr. lib. 13. de excom. c. 5. §. 5. colligi possunt.

22. *Sexto*, Ad vitandum excommunicatum requiri denunciationis scientia; Dicitur autem scientia, qui sententiam denunciari audiuit; non tamen hoc semper necesse est, sufficit enim fama publica denunciationis, arg. c. illud, & ibi Panor. nu. 4. de Cler. excom. minist. vbi confutatur excommunicato, vt à Diuinis abstineat, propter solam famam publicam excommunicationis, & arg. c. cum defideret, vnu. Secundum questionem, de sent. excom. Hostiensis in Summa, lib. 5. tit. de sent. excom. §. Res ignorata. Summa Astensis, 2. parte, lib. 7. tit. 11. art. 1. quæst. 26. Palud. 4. dist. 18. q. 6. ac. 2. circa medium. S. Anton. 3. part. tit. 25. cap. 1. Couar. in cap. alma mater, 1. parte, §. 2. nu. 4. de sent. excom. lib. 6. Henr. lib. 13. de Excom. capit. 6. §. 2. vbi Couar. ait, quod quia in hoc casu agimus de animatu salute, ideo fama sufficiens testimonium est, vt in te im vitemus eum, qui ex ea censetur denunciatus excommunicatus; maxime, quia talis viratio modicum inferi praediicium, & quia in dubijs vbi de periculo anima agitur ad huc in exteriori iudicio via certior eligenda est, iuxta glo. in c. 1. de Scrutin. & in capit. iuuenis, de sponsal. Si vero ageretur de persona infensa his, qui communicarunt cum excommunicato, vel ipsimet excommunicato, qui se Diuinis officijs immiscerunt, aut de aliquo graui praediicio, sic non sufficeret excommunicationis probatio per famam publicam, vt exinde in foro exteriori ad penas iure latas contra participantem condemnaretur, vt colligatur ex d. c. illud, & d. c. cum desideres.

23. *Quare*, cum interdictum Ecclesiasticum populo Christiano maximum præiu dicium inferat, non erit id obseruandum propter solam famam, nisi alijs administris coadiuventur, arg. c. 1. de postul. prælat. & Couar. d. 2. num. 5. vers. Hac profecto, de sentent. excom. lib. 6. eruditus declarat, Propter leuen tamen famam, aut si ab eius enim, aut etiam si ab uno vel paucis illam denunciatum esse audiuit, credere non tenetur, nec consequenter eum vitate obligatur, ex Hostiens. Astensi. Palud. S. Antonin. Henr. & alijs, quia qui cito credit, leuis est corde, & c. Non solum, t. 1. quæst. 3.

24. Quod tamen limitandum est, habita ratione qualitatæ personæ, à qua denunciatum fuisse auditum; Quod enim vel ipsimet excommunicatus, vel eius prælatus, scilicet Episcopus, aut pastor proprius, aut alijs fide dignus, tales denunciatum esse dicere, nisi alia rationabilis dubitandi causa obsteret, credere, & sic denunciatum vitare tenebitur, vt prefati Doctores, & Natur. in Manual. c. 27. no. mer. 27. Vgol. de censur. Ecclesiast. Tabul. 2. capit. 23. §. 10. num. 1. & alijs communiter tradunt. Sed de hac re in sequentibus latius.

### Quibus casibus excommunicatos denunciatis vitare teneamur. Cap. XIII.

S V M M A R I V M.

1. *Varij casus enumerantur, quibus participatio cum excommunicatis denunciatis iure communis prohibita est.*

2. [Oris] nomine quid intelligatur, latet ab auctore expeditur.

3. Famulus excommunicati denunciati, aliquid nomine dominis, aut ex parte utriusque dans, peccat, & sic datum recipi nequit.

4. *Nomine, [Orare], quid prohibitum censeatur.*

5. *Missa incepit, si intret excommunicatus, quid faciendum sit.*

6. *Nomi-*

- 6 Nomine [ Vale ] quid prohibeatur.  
 7 Excommunicato denunciato, an assurgere, aut illi caput apere  
rilecat.  
 8 Nomine [ Communionis ] quid vetitum, aut permissum  
censeatur.  
 9 Ioannes Apostolus balnea simul cum Cerintho heretico in-  
gredi noluit.  
 10 Contractus cum excommunicato denunciato initus quam-  
uis fieri non debeat, factus tamen regulariter valet.  
 11 Sacerdos an, & quando valide operas suas alicui domino  
excommunicato locare possit.  
 12 Iter cum excommunicato denunciato quando licite fieri,  
aut non fieri queat.  
 13 Nomine [ mensæ ] qualis participatio prohibita censem-  
atur.  
 14 Hospitatus in domo, superueniente excommunicato, quan-  
do exire teneatur.  
 15 Cum excommunicato, quare in eodem cubiculo, non autem  
in eodem lecto dormire liceat.  
 16 Excommunicato, nec dominum suam, nec claves domus sue,  
vt eam ingressus ibi comedat, dare licet.  
 17 Communicatio cum denunciato in attibus externis, regula-  
riter peccatum mortale non est, sed solum veniale.

**Q** Vamuis varijs casus sint, quibus participatio cum ex-  
communicatis denunciatis prohibetur; possunt tamē  
omnes commode ad quinque reuocari, de quibus est antiquissimus  
versus ab auctoribus tum Theologis, tum Cino-  
nitis, & Summiſtis celebratus.

*Si pro delictis Anathema quis efficiatur,  
Os, Orare, Vale, communio, mensa negatur.*  
Quorum versuum explicationem tradunt S. Thos. in addit. 3. p. q. 21. artic. 1. Alexand. de Ales. 4. pat. Sum. q. 22. memb. 1. art. 2. & art. 6. § 1. Bonau. 4. d. 1. 8. in vlt. parte, dist. quæst. 1. Durand. 4. dist. 18. q. 5. num. 6. & num. 7. Palud. 4. dist. 18. q. 6. artic. 1. Joan. Bachon. 4. dist. 18. q. 4. art. 1. Gabr. 4. dist. 18. q. 2. art. 1. Norab. 1. Martin. Ledefim. 2. 4. quæst. 2. 3. artic. 1. So-  
tus 4. dist. 22. quæst. 1. art. 4. Conclus. 2. vers. In hoc ergo par-  
ticipio. Adrian. tract. de clavibus, quæſtio. 3. principali, vers.  
Pro huius solutione Henriquez lib. 13. de excom. capit. 7. &  
sequentibus. Hostenſis, in Summa, libro 5. tit. de ſenten. ex-  
com. ver. Et que fit. Summa Altenſis, 2. par. lib. 7. tit. 11. art.  
1. Angelica, verbo excom. 8. num. 4. Tabiena, verbo, excom.  
8. ver. secundo, & versic. Tertio. S. Anton. 3. parte, tit. 25. c.  
2. Nauar. in Manual. c. 27. num. 20. Vgolin. de censur. Eccles.  
Tab. 2. c. 23. §. 1. & seq.

*Per os, intelligitur Primo osculum. cap. excommunicatos,*  
11. q. 3. Dicitur autem quis participare in oſculo cum ex-  
communicato, qui oſculatur eum, vel recipit ab eo oſculo.  
Si tamen aliquis excommunicatus oſculetur Petrum  
non excommunicatum, & ego ante vel post oſculor eundem Petrum, non propter ea participauit cum excommuni-  
cato in oſculo, quamvis oſculatus sim eundem Petrum, quæ  
ſimiliter ille excommunicatus fuerat oſculatus, niſi ex con-  
ditione conueniſſimus ego & excommunicatus ad Petrum  
oſculandum, vt Durand. vbi ſupra nota. Secundò intelli-  
gitur oris locutio, & omnis sermo, ex d. cap. excommunicatos,  
& cap. feq. & cap. si quis frater, 11. q. 3. adeo, vt nec palam,  
neſcreto cum excommunicato loqui leat, c. cum excom-  
municato, 11. q. 3. immo quamvis ab ipso prouocetur ad  
loquendum, non tamen ei respondere licet, ſicut etiam nec  
eum alloqui poſſumus, etiamſi ipſem excommunicatus  
nihiſ repondeat ex Sylleſter, in verbo excom. 5. numer. 2.  
vers. os. & nu. 3. vers. Et tertio, & Armilla, eo numero. 39. &  
Caiet. in Summa, verbo Communio, ſeu patricipatio cum  
excommunicato, quibus casibus omnino fit illicit. Et  
Vgolin. vbi ſupra. §. 1. num. 3. & 4. qui etiam numero 5. affir-  
mat excommunicato nos ſalutanti respondere non poſſe,  
Deus te illuminet, vel Deus te adiuuet, cum in d. c. excom-  
municatos, 11. q. 3. prohibitum fit, ne dicatur ei. Ave, alij ta-  
ngi. omnes id licere volunt. Tertio prohibetur etiam loqua-  
tio, & sermo per ſcripturam, & literas, & huiusmodi, ita, vt nec

literas ad eum mittere, & ſcribere, nec ſuas legere aut ſcri-  
pere poſſimus, gloſ. in c. constitutionem, in verbo participa-  
tione, de ſent. excom. lib. 6. loqui enim videtur, qui literas  
ſcribit & mitit, & facit ad hoc c. vbi periculum, §. Nulli, &  
ibi Gemin. & Anch. de elect. lib. 6. & auctores ſupra cita-  
ti. & Couart. in calma mater, 1. parte 9. 2. nom. 11. de ſen. ex-  
com. lib. 6. qui alios multos in hanc ſententiam refert, alle-  
rens paria elle, traçare aliud verbo, & ſcripto, & Marian  
Socia. in c. inter alia, num. 42. de ſen. excom. & facit i. 1. f. de  
contraſt. empt. & etiū manu eſt DD. ſententia. Quartio  
prohibetur locutio per monum ex Vgoline, in cap. Quoniam  
multos, 1. 1. q. 2. gloſ. in d. cap. constitutionem, Couart. & elij  
vbi ſuprā, & facit d. c. vbi periculum, §. Nulli, & pro eodem  
reputatur puncum, vel literas in intereſ, & loqui, quia qui  
per nuncium, vel literas loquitur, ipſe videtur loqui. I. Qui  
autem, in fine, ſe de constit. pecun. Summa Altenſis, 2. par.  
lib. 7. tit. 11. artic. 1. q. 17. gloſ. in Clemen. vt. in verbo literis,  
de ſent. excom. Quinto prohibetur etiam locutio per ſigna,  
& mutus, ex Vgolin. vbi ſuprā. §. 1. num. 9. Euenit ut eum his  
modis animi noſtri ſentim. aperte & offendere poſſimus,  
merito etiam hoc modo cum excommunicato agere vera-  
nue. Sexto prohibetur etiam encenia & minora ad eum  
mittere, vel ab eom missa recipere: quia vt ait Vgoline in d. cap.  
Quoniam multos, 1. 1. q. 3. quem referunt, & requiriunt An-  
gelica, verbo excom. 8. num. 4. & Altenſis vbi ſup. art. 1. q. 18.  
non minus per muneras quam per literas aut tunctum com-  
municamus alijs. Vnde addit Altenſis, quæſt. 19. quod qui  
recepit munus ab eo, quem excommunicatum eſſe proba-  
bilitate ignorauit, non incurrit excommunicationem inno-  
rem, ſia vero ſciens eum excommunicatum recepit munus  
aliqd in caſu non confeſſo, excommunicatus ei proprie-  
receptionem, non propter retentionem. Non tamen te-  
nere illud reſtituere illi, qui dedit, ſed inducendus eit in pa-  
nitentiā illud in viſu pioſerögare, ſi ad hoc induci poſſit;  
Si tamen remitteret ad illum, qui dedit in defecationem  
excommunicationis, & in ruborem excommunicationis, bene  
faceret in eo calu, maximē, quando munus illud acceperat  
nihil de excommunicatione ſciens. Addunt etiam Sylleſter.  
verbo, excom. 5. num. 13. dub. 4. & Henriquez lib. 13. c. 7. §.  
3. neq; licere a famili viri excommunicati ( puta ab uxore,  
aut filio eius, nomine excommunicati, aut viri uisque) mu-  
nus accipere, ſicut nec ab ipſoſer excommunicato. Dixi,  
nomine excommunicati, aut viri uisque; Quia vt notat Sum-  
ma Altenſis, 2. pat. lib. 7. tit. 12. q. 22. de rebus parapherna-  
libus vxoris, ſi dederit eis nomine ſuo, licet accipere; ſicut  
etiam ſi nomine proprio tantum dederit de rebus commu-  
nibus ſibi & viro, & confeſſum fit ei à viro tacite, vel ex-  
preſſe dare de rebus communibus cum voluerit, poterit  
accipi quod ita dederit, aliter non licet, non propter peri-  
culum excommunicationis, ſed quia viꝫ habet administra-  
tionem rerum vxoris, niſi quantum concedit vxori. Quod si  
dubitetur, an nomine ſuo, vel viꝫ, vel viri uisque, ſine licen-  
tia, vel cum licentia det, tenendum eſt certum, & dimittendū  
incertum, ne recipiens discriminī ſe commitat.

3. Eodem modo ſi quis de familia excommunicati, ex parte  
Domini ſui, aut ex parte viri uisque aliquid dat, recipi non  
poſteſt, ſin vero famulus aliquis nomine proprio dederit  
aliquid de portione contingente eum, ſicut fit in Curia  
Principum, & Nobilium, vbi loqui habent quā de feudo  
certas portiones eorum, qua patamur in coquina, licet  
tunc accipere. Idemque dicendum eſt, ſi confeſſum fit fa-  
mulo aliqui a Domino, vel confuetum fit ſcidente Domino;  
& non contradicte quod famuli nomine proprio dent  
de huiusmodi viꝫualibus Dominorum ſuoū, ita ta-  
men quod huiusmodi confeſſionē non fiant in fraudem  
Canonis, vt quādo excoſicatus ſciens quod nihil recipierem  
ex parte eius, dat licentiam famulo ſuo, vt mihi det aliquo.  
Si aquē ſine licentia Domini dat famulus aliquid, non poſteſt  
recipi, iuxta ea quā de uxore diximus. Denique, vt teſtan-  
tur Altenſis vbi ſup. p. 2. li. 7. tit. 12. q. 23. Sylleſter, excom. 5.  
nu. 27. & Henriquez lib. 13. de excoſ. c. 7. §. 3. in ambo li. I. non li-  
cet accipere ex domo excoſicati ipſo abſente ſuſtentatione neri  
aliquam, aut viꝫ ad celobrandam Miſericordiam (quod intelligit  
extra necessitatē) niſi recipiā ab uxore vel diſperat. ore  
eius, ſecundū diſtinzione factā ſuprā circa donationem;

**4 Nomine.** Orate prohibetur cum excommunicato omnis oratio, & participatio in Sacramentis, & officijs Diuinis, iuxta ea quæ latius diximus hoc lib. 2. cap. 1. & 2. & cap. 10. vnde si excommunicatus intrat Ecclesiam, & ibi se fitat, alij exire tenentur, vel procurare ut excommunicatus excusat: quod intelligitur, dummodo sit in Ecclesia causa orandi, vel etiam extra, causa audiendi sacram vel officium Diuinum; vt enim notat Astenis in Summa, parte 2. lib. 7. tit. 9. quest. 1. si Clerici sciant excommunicatum foris ad osium Ecclesiae stare, ut ibi Missam, vel officium Diuinum audiat, monere eum debent ut recedat, alias cessa-re debent, & non cessantes, non solùm peccat mortaliter, arg. cap. si celebrat, de cler. excom. ministr. sed etiam puniri debent; non minus, ac si intus Missam, vel officium Diuinum audiret, ex Hoftiensi, & Innoc. in ca. Nuper de sent. excom. & alij, & colligitur ex capit. Quod in te ibi, voce ita demissi celebrantur, quod exteriori audiri non possit, de pœnit. & remiss. Astenis vbi supra, & tit. 11. art. 1. quest. 1. si verò excommunicatus in Ecclesia sit, non causa orandi, sed pro alio negotio, non prohibetur quis in eadem Ecclesia orare, ex Innoc. in d.c. Nuper, de sent. excom. & Dur. 4. dist. 18. q. 5. num. 7. & Summa Astenis, part. 2. tit. 11. art. 1. quest. 1. S. Anton. 3. part. tit. 25. c. 2. vers. Tertio prohibetur, Angelica, verbo, excom. 8. nu. 4. Tabiena, verbo, excom. 8. vers. Tertio Henriquez lib. 13. de excom. cap. 7. §. 2. & cap. 10. §. 4. in fine. Nauar. in Manual. cap. 27. nu. 33. versic. Nonno. Alphonsus Vualdo in Candelabro aureo, par. 2. tract. de excom. num. 85. Ratio est: quia in hoc casu non communico ei in oratione, cum ipse non oter, nec orationis causa ibi sit. vnde Palud. 4. dist. 18. quest. 6. artic. 1. art. Quod si fugitius Clerici percussor sit in Ecclesia, potest Sacerdos cocam eo celebrare, quia cum non sit ibi causa orandi, sed latitandi & fugiendi, non est hoc cum eo participare in Diuinis, sicut si per Ecclesiam transitum faceret. Simil modo, si excommunicatus in vna capella Ecclesie, vel in uno angulo Ecclesie adsit, non attendens ad officia, aut obiter transeat per Ecclesiam, & etiam genua flectat, orando priuatim, immo, etiamsi in alia capella, aut distanti altari audiret non communico ei in Diuinis, ne cest cur cest officiorum cantus, aut Missa celebratio, vi notant Palud. d. quest. 6. artic. 1. Tabiena, verbo, excom. 8. versicul. Tertio. Sotus 4. d. 22. q. 1. art. 4. Conclus. 2. versicul. Nihilo minus. Nauar. in Manual. cap. 27. numer. 33. & Alphonsus Vualdo in Candelabro aureo, part. 2. tract. de excomun. numer. 84. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 7. §. 2. & capitulo 10. §. 4. in fine.

**5** Et idem circa officium Missæ dicendum est, si enim nondum incepcta sit Missa, ipso in Ecclesia manente, eam inchoare non debet; quod si incepta iam Missa intret, cum admonere debet vi exeat; Quod si non uelit, potest eum ejicere etiamsi excommunicatus sit Clericus, dummodo id fieri possit sine sanguinis effusione, arg. c. veniens, & ibi glos. in verbo celebrationem, de sentent. excommunic. nec ejicendo excommunicatus erit: Et si ejici nullo modo posse, & Sacerdos nondum Canonem Qui pridie quam patet inchoauerit, Missam dimittere debet; incepto autem Canone, procedere debet Sacerdos in Missa simul cum eo tantum, qui ei insecurus, alij verò omnes exire debent Ecclesia si excommunicatus non exit, ita tamen, quod finito Canone, & sumptis Christi corpore, & sanguine, antequam Post communionem dicatur, eum moneat vi exeat; quod si nec tunc exire voluerit, in Sacrificium redeat, & dicat orationem, & post communionem, quae restabant, ex Hoftiensi in Summa lib. 5. tit. de sen. excom. num. 17. vers. sed Nonquid. Summa Astenis, part. 2. lib. 7. tit. 11. art. 1. quest. 2. Angelica, in verbo, excom. 8. num. 21. Tabiena, verbo, excom. 8. vers. Tertio S. Anton. 3. part. tit. 25. cap. 2.

**6 Nomine.** Vale, prohibetur omnes salutare, & hoc secundum præceptum Apostoli Ioannis in sua secunda Canonica epistola, & habetur c. omnis, qui, 2. 4. q. 1. vbi dicitur, Nec Ave ei dixeritis, & cap. excommunicatos, 11. quest. 3. Et certum est non licere dicere ei Ave Salve, & similia. Itē nec licet eundem salutare per literas, in casu autem quo licet excommunicato scribere non debet salutari, sed loco huius accusatiū, Salutem, ponete possumus hæc verba,

Spiritum consilij suoris, vt notat S. Anton. 3. p. tit. 25. cap. 2. Summa Astenis, 2. part. lib. 7. ut. 11. art. 1. quest. 18. Angelica, verbo, excom. 8. nu. 4. Sylvest. verbo, excom. 5. nu. 3. vers. Et tertio. Alphonſus Vualdus cit. nu. 86. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 7. §. 3. in Annot. litera F. Quicquid Vgolin. de cens. Eccles. Tab. 2. cap. 23. §. 1. num. 5. id negat. Dicere etiam ei possumus nos salutanti, Dominus te emendet, Deus te conuertat, Deus te illuminet, ex Asteni, S. Antonino, Angelica & Sylvestre vbi supra, Soto 4. dist. 22. qu. 1. art. 4. Conclus. 2. vers. Interdictum. Nau. in Manual. cap. 27. num. 20. non enim ita stricte prohibetur salutare, vñ ait Henriquez vbi supra cap. 7. §. 3. quia est solutio quadam debiti, quæ etiam respectu inimici obligat, & huiusmodi verba dicere, non est ipsum salutare, aut resalutare, sed potius ipsum de sua culpa arguere, & ad impetrandam suam absolutionem admonere, quod licitum est, ex Rhodonensi, & Astenis vbi suprà, quest. 18. Notat autem Durand. 4. d. 18. quest. 5. nu. 6. Quod si excommunicatus salutat Titum non excommunicatum, & ego saluto, vel resaluto eundem Titum, non participo cum excommunicato in salutacione, sed solùm cum Titio, nisi ex communi consensu conue-nissimus ego, & excommunicatus ad salutandum Titum.

Addit autem Nauar. in Manual. c. 27. num. 20. prohibi-tum esse a surgere excommunicato etiam prius salutanti nos, aut dare ei locum in sedili, aut aperiere illi caput, aut mouere labia, aut alia similia indicia ostendere in signum resalutacionis quamvis verè non resalutemus, nec loquimur, quia haec omni saltē indicia, & signa sunt salutacionis. Et huius etiam sententiae sunt Sylvest. verbo, excom. 5. num. 3. versic. Et tertio. Alphonſus Vualdus vbi suprà, nu. 86. Vgolin. de cens. Eccles. Tab. 2. cap. 23. §. 1. numer. 10. vbi alios refert, & Henriquez \* lib. 13. de excom. cap. 7. §. 3. & Sotus in 4. d. 22. quest. 1. art. 4. Conclus. 2. vers. Interdictum. dubius de hac est. Alij tamen plerique D. V. in Summa Astenis, part. 2. lib. 7. tit. 11. questio. 20. Gui. Durand. quem refert, ac sequitur S. Anton. 3. par. tit. 25. cap. 1. Rhodonensis relatus ab Asteni, Summa Angelica, verb. excom. 8. num. 4. Ioan. Maior. 4. dist. 18. quest. 2. in principio; & in hanc potius inclinans Sotus, docent ex nullo predicatorum incurti culpam, aut excommunicationem minorem; Quis sententiam Nauarrus concedit posse habere locum in foio conscientiae, quando talia signa fierent absque villa intentio ne salutandi excommunicatum.

Mihi tamen probabilior videtur secunda opinio, Primo quia mitior, Secundo, quia multos, & graues habet autores. Tertio, quia nititur bono fundamento, peccnamque restringenda sunt non amplianda arg. cap. odia, de reg. iur. lib. 6. nomine autem salutacionis, vt fatetur Sotus, solùm verbum, uel litera in rigore intelliguntur. Quartu, quia licitum est secundum Nauar. ibidem, dicere excommunicato nos salutanti, Deus te conuertat, ergo multo magis licitum est sola motione oris sine vila expiacione verborum. Quibus omnibus addo, quando illi respondemus, Deus te conuertat, poterimus illi a surgere, & caput aperire, maxime si sit persona aliquius conditionis; ergo multo magis possumus a surgere, & caput aperire sine vila expiacione verborum. Immo ipsem Henriquez lib. 13. de excom. cap. 22. §. 4, fatetur filium eum emancipatum aperire posse caput Parti etiam denunciato, quia est caput familie, & etiam Pratori denunciato vice Regis innocentis quem representat, homines aperire caput, & a surgere licet posse (presentim si tacite dicant, Deus te conuertat, vel sic tecum) qui actus exterior à culpa excusatur, co quod inquit,

## ADDITIO.

Adde. Sed reuera Henriquez non est in hac opinione, ad quam hic adducitur ab Auctore, nempe, quod non licet resalutare excommunicatum nos prius salutantem, immo namque oppositum docet lib. 13. de Excom. cap. 7. §. 3. sic enim expresse habet: Resalutare, aut referre non prohibetur, quia est solutio debiti, que etiam respectu inimici obligat.

inquit, vtile est nobis habere iudicem benevolum, cum facile sit incidere in manus suas, & quia huiusmodi externum factum assurgendi, & detegendi caput, non est per se signum, sed res de se indifferens, et absque scandalo, quae potest interna intentione auferri à ratione salutacionis; præterquam quod verba juris, ut diximus, que vertant salutationem, in sua proprietate & stricte accipi debent, tanquam odium; & Nauarrus & alij in eo sensu accipi possunt, ut solum velint illicitum esse haec facere cunctaque priuato, & cum animo vere salutando.

**8. Commandio;** Quamvis hoc nomine ab aliis quibus, vt à S. Thom. in addit. 3. part. quest. 21. art. 1. Gabr. 4. dist. 18. q. 2. art. 1. Note. Palud. 4. dist. 18. q. 6. art. 1. Adriano in tract. de Clauibus, quest. 3. principali, vers. Pto huius solutione, Soto 4. dist. 22. quest. 1. artic. 4. Conclus. 2. vers. inhibetur. Alfonso Vialdo vbi supra, num. 88. & alij, participatio Sacramentorum intelligatur, quia tamen haec cōmodius sub nomine Orare comprehenditur, ideo mihi melius videtur cum alijs DD. Durand. 4. dist. 18. quest. 5. numer. 6. Sylvest. verb. excom. 5. numer. 3. versic. Et quarto. S. Anton. 3. part. tit. 25. cap. 2. Angelica in verbo, excom. 8. numer. 4. Tabiena verbo, excom. 8. versic. Quinto. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 7. §. 3. Nauar. in Manual. cap. 27. numer. 20. hoc solum intelligere de communicatione humana per co-operationem in eodem exercitio, per cohabitatione in eadem domo, & alios contractus emptionis, venditionis, locationis, mutui, donationis, & aliorū actuum legitimorum, haec enim omnia prohibetur cum excommunicato. Et de cohabitatione habetur expresse in secunda epistola Canonica S. Ioannis, & refertur in capit. omnis, qui, 24. q. 1. de qua Nauar. vbi supra ait, absolute, & simpliciter, non licere simul cum excommunicato habitare, neque in eadem domo, neque in eadem parte domus, secus tamen in diversis partibus domus. Hoc autem ab Innoc. in ca. Nuper. in verb. Alij prohibit. de sen. excom. & ab Angelo in verbo, excom. 8. num. 4. & Sylvest. vbi supra. & Alfonso Vialdoloco proxim. citato. & Henriquez libr. 13. de excom. ca. 7. §. 3. limitatur, quando ex opere gratia, ego habitarem tanquam focus cum excommunicato pro eodem negocio; vnde infert Innoc. quod si cohabitarem propter aliud negotiū, & ipse suis, ego autem meis solum intenderē negotijs, siue manet in eadem domo, siue in eadem parte domus, non peccarem. Ratio est: quia quando cohabitamus pro eodem negocio, tūc uideor illi communicare ratione negotijs, quando autem pro diuersis negotijs, tunc ego solum utor iure meo habitando in eadem domo, uel cubiculo, licet enim est unicuique uti iure suo, arg. c. intelle-ximus, de iudic.

**9. Ad illud uero, quod Polycarpus discipulus S. Ioannis Apostoli narrat, S. Ioannem, cum apud Ephesum Balnea lauandi gratia ingressus esset, & vidisset Cerinthum hereticum inde exirentem, exilijs se continuò, & discessisse, dicens, fugiamus hinc, ne & Balnea ipsa corrumpant, in quibus Cerinthus lauit inimicus veritatis, nec ullo modo ibi lauare se voluit, ut refertur in omnis, qui, 24. quest. 1. ex quo Apostoli facto videtur colligi posse, nullo modo cohabitantum esse cum excommunicato; Respondet idem Innocentius, hoc fecisse ex superabū danti iustitia, nō ex precepto, & bonū & laudabile esse ad detestationem excommunicati renunciare delicijs, ut et lauare se in balneis, nō tamen necessum est, ut quis iuri suo renunciet, maxime cū quis non patiatur magnum damnum, aut incommodum eo quod Balnea, aut alijs delicijs priuatus sit, quale tamen sepe lepius pari debetur, si iure suo priuaretur, ut etiam sensit Vgl. Tabul. 2.c. 23. §. 3. num. 4.**

**10. Circa contractus autem cum excommunicato celebratos certum est ex communione DD. Innocent. in capit. veritatis, & ibi Panorm. num. 33. & seq. de dolo & cont. & eiusdem Panor. in cap. Ad probandum, numer. 8. & ibi Felin. de sent. & re indic. Ioan. Andr. in capit. Decernimus, de sent. excom. lib. 6. Franc. Germ. & aliorum, in ca. pia, de except. lib. 6. Marian. Socin. in capit. sacris, numer. 45. de sent. excom. Summe Astenis, par. 2. lib. 7. tit. 11. articul. 3. questio. 4. S. Anton. 3. part. tit. 25. capit. 2. Rebuff. Repet. in cap. postulatis, numer. 15. de Cler. excom. ministr. Ioan.**

Selue, in tract. de benefic. 3. part. quest. 4. Tabienz. verbis excom. 8. vers. Quinto. & Sylvest. vbi supra. Alphonsi de Castro, lib. 2. de potestate legi pcc. cap. fin. Concl. 2. Couar. in cap. alma mater, 1. part. §. 1. num. 9. de sent. excom. lib. 6. Vgolin. de cens. Eccles. Tabul. 2. cap. 20. §. 1. quod licet quis cum excommunicato contrahere non debat, contractus tamen initus valet, & sic contrahens cum excommunicato ex vi contractus, contra excommunicatum agere potest; excommunicatus vero contra ipsum contrahendum agere non potest nisi prius ab excommunicatione absolvatur, vt Innoc. & Guil. quos refert & sequitur S. Anton. vbi supra, testantur.

**11. Excipliunt tamen ibi S. Antoninus & post eum Sylvest.** vbi supra, vnum casum, in quo puāt cōtractum esse nullum, scilicet, si presbyter locet operas suas alicui Domino excommunicato; Quid tamen exceptio mihi videtur limitanda, ut solum habeat locū, si locet suas operas pro tempore excommunicationis tantum. Cum enim iste nō possit sine peccato mortali exequi contractum, conseqüenter nec alter ad aliquid ei soluendum obligatus videtur: sic enim probabile est contractum nullum & irritum esse; in verò operas suas locaret etiam ultra tempus excommunicationis, non apparet, cut cōtractus iste futurus nullus sit, siquidem & ipse locator post Dominum absolutum illi recte inseruire potest, & alter ei de pretio locationis tenuit, vt etiam Rhodenensis quem refert, ac sequitur Astensis in Sum. part. 2. lib. 7. tit. 1. articul. 3. quest. 4. testatur; qui etiam quest. 5. docet, non licere aliquid vendere, aut emere à seruiente excommunicato nomine excommunicari, sicut nec ab ipsomet excommunicato; si vero famulus nomine suo aliquid vendere velit, aut emere, licet cum eo contrahi posse, dummodo fraus nō fiat iuri, ut aliquid agatur, & aliud similetur, quod etiam docet S. Anton. 3. part. tit. 2. ca. 2. in fine. Quibus omnibus addo cum Duran. in 4. dist. 18. quest. 5. numer. 6. quod licet aliquid emendo, aut vendendo ab excommunicato, participem cum eo: si tamen excommunicatus emat aliquid à Petro, & ego emo aliquid ab eodem Petro, non censeor cum excommunicato participare, sed solum cum Petro, à quo emo, nisi ego & excommunicatus in communi mercatione socij essemus.

**12. Pati ratione prohibemur cum excommunicato deambulare, aut iter facere, quod fit aut ex eo quod communis consilio iter, aut deambulationem ingrediamur, aut dum in itinere comites efficiamur, ex glo. in Clem. fin. in verbo Q. Iouis modo, de sent. excom. Innoc. in capit. Nuper, vers. Et alijs prohibit. Marian. Socin. sen. in cap. inter alia, numer. 42. de sent. excom. Vgl. Tabul. 2.c. 23. §. 2. numer. 4. fecus autem quando per eandem viam iter faceret, & vns alterum antecederet, aut cōsequeretur, sic enim nulla inter eos communio est. Quid etiam de causa Innoc. vbi supra docet, quod si quis plures operarios conderit, ut eundem agrum colerent, & vns eorum excommunicatus esset, reliqui ab opere cessare debent, nisi excommunicatus ipse discedat; quamuis eodem tempore in eodem agro separatis operari possint, cum tunc operando, non simul comunicare censeantur.**

**13. Nominis mensis** intelligitur participatio cibi, & potus, que videtur prohibita. I. Corint. 5. & c. excommunicatos, & c. cum excommunicato, & c. ad mensam, ii. q. 3. & c. Nuper, de sent. excom. & glo. in Clem. fi. in verbo, quo uisimodo, de sent. excom. intelligitur autem Primo, ut neque comedamus, neque bibamus cum excommunicato simul, & eodem tempore in eadem mēsa, ut satis constat, Secundo, ut neque cum eo bibamus, aut comedamus in diuersis mensis, quando omnes illæ mensæ spectat ad idem coniuvium, seu ad eandem festinatatem, etiamsi singulis separatis sua portio tribuitur, it est refectoriorum Monachorum, & etiam coniuvium, vbi multi inuitantur, tunc enim licet in diuersis mensis comedant, aut in diuersis cubiculis coniuvitis, vna tamen mensa, seu vna refectorio, & coniuvium censetur, vnde vna benedictio communiter ab eis fit, & à prandio communis gratiarum actio, ex Palud. 4. distin. 18. quest. 6. articul. 1. S. Anton. 3. part. titul. 25. cap. 2. Sylvest. verb. excom. 5. numer. 3. vcf. Et quinto,

N 3 Alphon-

Alfonso Viualdo in Candelabro suo aureo, par. 2. tract. de excom. num. 39. Quo casu si unus excommunicatus sit qui vel initio nobiscum accubuerit, vel nobis comedentibus interuenit, nisi qui excommunicatus sit, exeat, reliqui à mensa surgere debent, non obstante cuiuscunque scandalio, si forte aliqui exinde scandalizentur, quia

Secunda non visitant Doctor, Index bene vivens, ut Innoc. in cap. Nuper, de sent. excom. Palud. & S. Anton. vbi supra, Summa Astensis p. 2. lib. 7. titul. 11. art. 1. q. 22. Nau. in Man. c. 27. nu. 20. Henriquez lib. 13. de excom. cap. 7. §. 3. Vgol. Tab. 2. c. 23. §. 2. num. 3. testatur; Quicquid Dut. 4. d. 18. quæst. 5. nu. 7. contrarium dicat, exitimans in hoc casu, quod si participatio solum cum non excommunicato qui utrumque inuitauit, non autem cum excommunicato, etiam comedant in eadem mensa, nisi, inquit, excommunicatus ille inuitatus fuisse de consensu meo, quod & contra omnes alios asseritur, & falsum est, quia sic participatur de eodem coniuvio; & sicut qui inuitat sic excommunicatum cum eo participat, ita etiam & ego ab eo invitatus, & cum eo comedens, cum eodem participate censor, est enim participatio in eodem coniuvio illius tertij, à quo uterque est invitatus, ut constat. Poterit tamē opinio Durandi locum habere, quando mensa in coniuvio esse valde disiuncta, & ob coniuarium multititudinem in diversis cubiculis unius domus, aut in diversis domibus invitantis comedentes, tūc enim nec simul communicare, nec in eodem coniuvio simul edere mortaliter censetur, ut notat Henriquez vbi supra in annot. in litera K.